64  diário oficial Nº 36.161 Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177242
PORTARIA Nº: 01509/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SANTA LUZIA DO PARÁ/PA; no período de 26/03/2025 a 26/03/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
SANDRO MAURO SILVA COSTA

Matrícula: 5195365 MOTORISTA CTRANS MARITUBA Condução de veículo para audiência ou
sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177246
PORTARIA Nº: 01512/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de PEIXE-BOI/PA; no período de 28/03/2025 a 28/03/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

ARIANA VALENTE FERREIRA
Matrícula: 54188629 POLICIAL PENAL CCP SANTA IZABEL Escolta para audiência ou sessão

de júri.

PEDRO HENRIQUE MACIEL
Matrícula: 5971074 POLICIAL PENAL CCP SANTA IZABEL Escolta para audiência ou sessão

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177247
PORTARIA Nº: 01516/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de VIGIA/PA; no período de 20/03/2025 a 20/03/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
EDINALDO SILVA DE OLIVEIRA

Matrícula: 54188753
AGENTE PENITEN-

CIÁRIO
CTRANS SANTA

IZABEL
Condução de veículo para audiência ou

sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177248
PORTARIA Nº: 01488/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024
GAB/SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015,
de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de MARACANÃ/PA; no período de 10/03/2025 a 10/03/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS

Matrícula: 5816319 AGENTE PENITENCIÁRIO CTRANS SANTA IZABEL

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária,
a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser
paga por servidor de R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177250
PORTARIA Nº: 01392/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ABAETETUBA/PA; no período de 07/04/2025 a 11/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
CLAUDIA CRISTIANE MENDES

GIBSON
Matrícula: 5976246

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CGP Atividade de demandas corre-
cionais.

RAFAELA VITORIA SAMPAIO
PINTO

Matrícula: 6039262
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CGP Atividade de demandas corre-

cionais.

SAMUEL SOUSA BARROSO
Matrícula: 57205832 AGENTE PENITENCIÁRIO CGP Atividade de demandas corre-

cionais.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.111,82
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177237
PORTARIA Nº: 01533/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de BELÉM/PA; no período de 21/03/2025 a 21/03/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
AMAURY GONCALVES SERRAO

Matrícula: 5974820 POLICIAL PENAL UCR CAMETÁ Escolta para instalação de monito-
ramento.

LUIZ OTÁVIO MELO CARDOSO
Matrícula: 5974862 POLICIAL PENAL UCR CAMETÁ Escolta para instalação de monito-

ramento.
ALEXANDRE MAURILO OLIVEIRA

TRINDADE
Matrícula: 54191373

MOTORISTA UCR CAMETÁ Condução de veículo para transfe-
rência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1177238
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90002/2025 - UASG 925852
Processo nº 2024/619907, o objeto da presente licitação Aquisição de me-
dicamentos comuns, para suprir a demanda existencial de saúde existente
em 53 (cinquenta e três) unidades prisionais do Estado do Pará, todas
sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP/PA, com data de abertura agendada para 14/03/2025 às
10h00min, está SUSPENSO em razão da necessidade de ajuste no Termo
de Referência. A nova data de abertura será publicada nos mesmos moldes
da primeira publicação.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1176873
PORTARIA Nº 0468/2025-CGP/SEAP
Belém-PA, 13 de março de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO a necessidade na renovação do citado prazo conforme
mencionado e justificado pelo Presidente da Comissão, através do Ofí-
cio Interno nº 0323/2025-CGP/SEAP, orientação dada pelo Parecer nº
455/2024-CONJUR/SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a Portaria abaixo relacionada, estabelecendo o pra-
zo de 15 (quinze) dias úteis para a conclusão, com fulcro no Art. 191, §
11º, da Lei Estadual 5.810/1994 - RJU/PA, c/c artigo 83, caput, da Lei
nº 8.972/2020, de 13/01/2020, assim como, deverá a mesma apresentar
Relatório Conclusivo ao final da apuração.
-0297/2025-CGP/SEAP, de 14/02/2025, publicada no DOE nº 36.138, de
18/02/2025, referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
nº: 8506/2025-CGP/SEAP;
-0314/2025-CGP/SEAP, de 17/02/2025, publicada no DOE nº 36.138, de
18/02/2025, referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
nº: 8485/2025-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1176891